“*Vox audita est in Moldavia quasi novus superior nollet huc venire, donec vero unicus missionarius Hungarus hic, hic locorum ut maneret, sed ego dico propter nisi venire poterit quia praeter amorem, reverentiam submissionem superioribus debitam nihil aliud in nobis reperiet. Quod scriptae fuerint plurimae Romam litterae contra modernum missionis superiorem non nego, sed quid faciendum? Idem ipse occasionem praebuit dum sponsam Christi suis planis poenitus eversum iret hoc idem iam ipsi Christi fideles agnoverunt ad quod ego addo: Pater praefectus noster non est Romano-Catholicus, millenae mihi inferantur mortes et totius mundi in me concurrant gladii et ego ad ultimum*

<sup>35</sup> *Ibidem*, p. 264.

*habitu id cogitabo, id clamabo, malo esse opprobrium mundi abiectione plebis, quam ab hacce propositione discedere; probas autem quae immensam epistolam componere possent pro futuro relinquo.*

*Reverendissime Pater! Hic non est nationalismus, sed faeda animarum pretioso Christi sanguine redemptarum pestis. Hic non habent locum ungarizzare moldovinizzare [author's emphasis], ut Pater Procurator scribitur suppositae voces, hic sponsa Christi fidelis ecclesia, multis fatigatis, nec non sudore praedecessorum nostrorum aquisita venenum iam sumpsit dolore praessa amare clamat **eiulat** et lamentatur et non est proh! dolor! quis sanet eam, quis liberet eam ex omnibus caris eius. Luppi rapaces intrarunt iam ad ovile Christi... Ex operibus enim eorum cognoscetur eos. Assecuro etiam de hoc Paternitatem Vestram quod inter nos nullat sint rixae, nullae contentiones, ad destructionem populi nos unus alium visitamus colloquimur praesente etiam superiore totum quidquid est, totum est per litteras et totum pro causa Jesu Christi Bonum etiam foret ut id quod in praesentiarum scribitur teneatur administrus usque ad futuram rerum investigationem, sedulitatem prudentem propaletur, quia tam se laudant aliqui missionarios Ungaros per agentiam exportabunt e Moldavia, sed ego qui mille montes et totius mundi gladios non timeo pro fide S. Sancta, brachium seculare timebo? Abhorescam? Voluit, noluit credere superiores mei, iustis, veris sinceris repraesentationibus, relationibus ego semper clamabo Pater Praefectus modernus missionis superior implacabile odium habet, erga nationem nostram Hungaram clamabo quod plano suo velit perdere hanc omni comiseratione dignam miseram afflictam simplicem Catholicam gentem, quasi non esset ille Deus Hungarorum, qui est etiam aliarum nationum Christi fidelium, sed non est mirandum siquidem Hungari non fideles sed cassones, rustici, rusticissimi proh dolor! ab ipsis missionariis et quod plus ab ipso superiore nominantur. Hinc si aliquis Hungaros in Moldavia quaerere vellet et nomen eorum scire cassones rustici, rusticissimi appellantur, huius rei documenta, certe cor meum opprimentia praemanibus teneo. Reverendus Pater concedat mihi facultatem Romam eundi et hanc veritatem in plateis Romanis declamabo ingressus mihi debitur ad S. Congregationem de Propaganda Fide, hic et ad pedes Sanctissimi prostratus misericordiam pro populo, pro natione mea Hungara et in illa pro religione Jesu Christi iugis lacrimis deprecabor, scio enim ille zelotus et animarum saluti prospicere cupidus Jesu Christi in terris vicarius humillimam orationem meam non spernet, animarum saluti prospiciet et iter quod ad aeternam damnationem ducit praecludet, suggeste mihi verbamilissimo ac suavissimo salvatore pro cuius unice causa et hanc praesentem litteram scribo, ad quam scribendam antequam venirem consului conscientiam meam, consului Jesum Christum et hunc crucifixum interrogavi mement ipsum possumne subsistere in tremendo illo extremis horribili iudicio et mihi responsum fuit omni modo quin advocationem Domini mei ago. – Penes hoc rogo Paternitas Vestra ut a S. Congregatione de Propaganda Fide novam decretationem*